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INFORME DE EXPORTACIONES
Julio 2024

Exportaciones de alimentos superan los 14.400
millones de doélares a Julio

Banco Central de Chile ha publicado las cifras estadisticas de las exportaciones
totales del pais acumuladas al séptimo mes del afio 2024. Las cifras totales de
los envios indican un valor de US$ 57.810 millones, un 3% superior a igual
periodo del afio anterior.

Las exportaciones de alimentos crecieron 5%, alcanzando retornos por US$
14.461 millones. En los otros sectores, el cobre tuvo un crecimiento de 16% vy el
sector forestal tuvo un alza de 9%.

En alimentos elaborados, las mayores alzas se observan en frutas congeladas
(+29%), carnes de ave (+24%) y harina de pescado (+11%); mientras que los
principales descensos se produjeron en frutas en conserva (-24%), aceite de
pescado (-10%), jugos de fruta (-7%).

Por otra parte, en el rubro de frutas frescas, las principales especies que
presentaron aumentos fueron: arandanos (+39%) y cerezas (+23%), uvas (22%)
y ciruelas (21%), en contraposicion solo las paltas descendieron (-39%).



Chile: Exportaciones a Julio 2024

Cifras en millones de ddlares

ENE - JUL ENE-JUL VAR %

Producto: 2023

Alimentos y Bebidas

Agropecuario y pesca

Frutas
Cereza
Arandano

Uva
Manzana
Ciruela
Palta
Otros

Elaborados

Alimentos
Salmén y trucha
Moluscos y crustaceos
Harina de pescado
Aceite de pescado
Carne Cerdo
Carne ave
Fruta deshidratada
Fruta congelada
Jugo de fruta
Fruta en conserva
Otros

Bebidas
Vino
Otros

Cobre
Forestal

21.654

7.181
6.413
2.361

381
920
491
294
263
769

14.473
12.787
6.463
666
476

699
358
453
415
263
173
2.420
1.686
1.534
152

43.344
5.591

2023 2024 2024/23
13.763 14.461 5%
5.367 6.000 12%
4.772 5.484 15%
1.827 2.245 23%
317 438 39%
900 1.099 22%
380 418 10%
293 354 21%
50 30 -39%
595 515 “13%
8.396 8.461 1%
7.439 7.442 0%
3.782 3.631 -4%
381 383 1%
307 343 11%
223 202 -10%
420 414 -1%
192 239 24%
225 226 0%
242 313 29%
140 131 -7%
110 84 -24%
1.415 1.477 4%
957 1.019 6%
876 924 5%
81 95 18%

24.202
3.210

28.134
3.486

16%
9%

Otros 23.969 14.789 11.729 -21%
Total 94.557 55.965 57.810 3%

Fuente: Elaborado por Chilealimentos en base a estadisticas de Banco Central de Chile.
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